1

INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade de

reparo da tampa de bueiro danificada na Rua Quatá, nº

120, Bairro Vila Palmares, em Santo André.

SENHOR PRESIDENTE:

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André a necessidade de realizar o conserto ou substituição da tampa de bueiro

localizada na Rua Quatá, nº 120, Bairro Vila Palmares, neste município.

JUSTIFICATIVA

Munícipes relataram que a tampa do bueiro existente no local encontra-se quebrada ou desencaixada,

provocando barulho constante com a passagem de veículos e, principalmente, representando risco de

acidentes para motoristas, ciclistas e pedestres que circulam pela via.

A manutenção imediata é fundamental para prevenir quedas, danos a veículos e possíveis lesões a

transeuntes, além de evitar o agravamento da estrutura do bueiro.

Diante disso, solicita-se que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos

(SEMASA), realize vistoria técnica e providencie o reparo ou substituição da tampa danificada, restabelecendo

as condições adequadas de segurança e trafegabilidade na Rua Quatá.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 04 de novembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-04T11:54:47-0300